Volume 2852, 1-49868

No. 49868

Germany
and
Albania

Agreement between the Government of the Federal Republic of Germany and the Council of
Ministers of the Republic of Albania on maritime shipping. Berlin, 17 June 2010

Entry into force: 29 June 2012 by notification, in accordance with article 18
Authentic texts: Albanian, English and German

Registration with the Secretariat of the United Nations: Germany, 20 July 2012

Allemagne
et
Albanie

Accord entre le Gouvernement de la République fédérale d'Allemagne et le Conseil des

ministres de la République d'Albanie relatif aux transports maritimes. Berlin, 17 juin
2010

Entrée en vigueur : 29 juin 2012 par notification, conformément a I'article 18
Textes authentiques : albanais, anglais et allemand

Enregistrement aupres du Secrétariat de I'Organisation des Nations Unies : Allemagne,
20 juillet 2012

111



Volume 2852, 1-49868

[ ALBANIAN TEXT — TEXTE ALBANAIS ]

Marréveshje

ndérmjet

Qeverisé s€ Republikés Federale té Gjermanisé

dhe

Késhillit té Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé

mbi Transportin Detar
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Qeveria e Republikés Federale t& Gjermanisé
dhe _ 4 '
Ké&shilli i Ministrave i Republikés s& Shqipérisg,

me déshirén dhe interesin e pérbashkét dypalésh pér krijimin e njé baze ligjore &
vazhdueshme pér zhvillimin e marrédhénieve reciproke tregtare népérmijet transportit detar,
pér t& siguruar zhvillimin e tregtisé s liré dhe rritjen e nivelit t& mundésive t& marrédhénieve
ndérkombétare né kété fushe;

t¢ ndérgjegjshém pér faktin se shkémbimi dypalésh i mallrave duhet t& shoqérohet nga
shkémbimi efektiv i shérbimeve, i cili bazohet né& parimin e konkurrencés;

duke iu referuar Konventés s¢ Kombeve t& Bashkuara mbi Ligjin e Detit si dhe konventave
ndérkombétare mbi siguring e transportit detar, lehtésimin e transportit detar ndérkombétar,
kushtet e jetesés dhe t& punés s& detaréve, transportin e mallrave té rrezikshme dhe mbrojtjen
e mjedisit detar;

duke pasur parasysh detyrimet e Republikés Federale t€ Gjermanisé si shtet anétar j
Bashkimit Evropian,

bien dakord si me poshtg:

Neni 1
Pérkufizimi i termave

NE kété Marréveshje:

(1)  termi “anije e njé Pale Kontraktuese™ nénkupton ¢do anije, e cila sipas dispozitave
ligiore € késaj Pale Kontraktuese mban flamurin e saj dhe &sht& shénuar né njé regjistér né
pérputhje me ligjet e asaj Pale. Pér zbatimin e nenéve 3, 5, 11, 12 dhe 13, konsiderohet si

anije ¢ njé Pale Kontraktuese edhe ¢do anije, e cila mban flamurin e njé shteti té treté dhe
pérdoret nga nj€ kompani e transportit detar e nj& Pale Kontraktuese; '
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(2)  termi “sipérmarrje e transportit detar e njé Pale Kontraktuese” nénkupton njé kompani
transporti, e cila pérdor anije t& transportit detar dhe ka seliné e saj té regjistrimit né territorin
e késaj Pale Kontraktuese;

(3)  termi “anétar i ekuipazhit” nénkupton kapitenin dhe ¢do person tjetér, i cili gjaté
udhétimit, duhet té kryejé detyra dhe shérbime né bordin e anijes;

(4)  termi “autoritet kompetent i transportit detar” nénkupton

(a) né Republikén Federale t¢ Gjermanisé: Ministriné Federale t¢ Transportit,
Ndértimit dhe Zhvillimit Urban si dhe autoritetet, g€ varen pre;j saj;

(b)  né Republikén e Shqipérisé: Ministriné e Pun&ve Publike dhe Transportit, si
dhe autoritetet q& varen prej saj.

Neni 2
Konventat Ndérkombétare

Marréveshja aktuale nuk do té ndikojé mbi t& drejtat dhe detyrimet e Paléve Kontraktuese qé
rrjedhin nga Konventat Ndérkombétare t& nénshkruara prej secilés Pale.

" Neni 3
Liria e garkullimit; mosdiskriminimi

(1)  Njé anije e njé Pale Kontraktuese do t& keté té drejtén t& lundrojé ndérmjet ¢do porti t&
hapur pér transportin ndérkombétar né territorin e secilés nga Palét Kontraktuese dhe t&
transportojé udhétaré dhe mallra ndérmyjet territoreve t& Paléve Kontraktuese si dhe hdérmjet
secilés prej tyre dhe shteteve té treta.

(2)  Palét Kontraktuese nuk do t&€ ndérmarrin asnjé veprim q€ do t& ishte i démshém pér
pjesémarrjen e pakufizuar t& kompanive t€ transportit detar t& njé Pale Kontraktuese né
transpbrtin detaf, né transportin € mallrave ndérmjet vendeve t€ tyre, si dhe ndérmjet kétyre
vendeve dhe vendeve té treta. Kétu gjejné zbatim parimet e mosdiskriminimit, konkurrencés
s& liré, dhe t& zgjedhjes sé liré t& kompanisg sé transportit detar.
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(3)  Me kusht respektimin e parimit t& reciprocitetit, kompanit¢ e transportit detar nga
vende t& treta dhe anijet, q& mbajné flamurin e shteteve t& treta, mund t& marrin pjesé pa asnjé
kufizim né transportin‘ e mallrave, q& shkémbehen- brenda kuadrit t& tregtisé sé& jashtme t&
Paléve Kontraktuese.

Neni 4
Masat pér lehtésimin e transportit detar

(1)  Palét Kontraktuese do t& marrin brenda kuadrit t& tyre ligjor, t€ gjitha masat e
nevojshme pér t& lehtésuar dhe ndihmuar transportin detar, pér t€ shmangur ¢do zgjatje né
qéndrimin e anijeve.né port, dhe t& shpejtojné e thjeshtézojng, brenda mundésive formalitetet
doganore dhe t& tjera formalitete, q& duhen marré né konsideraté né porte, si dhe pérdorimin e
mjediseve dhe shérbimeve ekzistuese pér eleminimin e mbeturinave.

(2)  Palét Kontraktuese marrin pérsipér g&; me hyrjen né fuqi t€ késaj Marréveshjeje, t&
anulojné t& gjitha masat e njéanshme administrative, teknike dhe t€ tjera, qé sjellin njé
kufizim indirekt dhe kané efekte diskriminuese né ofertén e lirg t& shérbimeve né transportin
detar ndétkombétar. Secila Palé Konﬁraktuese merr pérsipér, gjithashtu, q€ t&€ mos marré ose
zbatojé asnjé masé administrative; teknike ose legjislative q& mund t& ndikoj& né ményré
diskriminuese ndaj qytetaréve ose kompanive t& Palés tjetér Kontraktuese né realizimin e
shérbimeve né transportin detar ndérkombétar.

Neni 5
Trajtimi i barabarté i anijeve

Mbi bazat e parimit t& reciprocitetit, secila Palé Kontraktuese do t'u garantojé anijeve t& Palés
tjetér Kontraktuese, kur jané ng port, ujérat territoriale dhe ujérat e tjera nén juridiksionin e
saj, t& njéjtin trajtim si¢ u garanton anijeve t€ saj t& angazhuara né ftransportin. detar
ndérkombétar. Kjo do té zbatohet né ményré t& veganté pér:

- hyrjen né porte;
- géndrimin né porte dhe largimin prej tyre;
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